

Pierwszemu Sejmowi Zjednoczonej Polski na powitanie. (W dzień otwarcia).

Kraków, 9 lutego. — W Warszawie zbiera się na obrady pierwszy Sejm zbudzonej do życia nowego Zjednoczonej Rzeczypospolitej.

Rozkołyszą się dziś serca polskie pieśnią dawną, od wieków w Polsce niesłyszaną, hymnem radości i tryumfu.

Niedościgły ideał pokoleń, hasło bitewne ojców i dziadów, nigdy nie ustający motor ich działań, własna nasza tęsknota i nadzieja — przybiera kształt rzeczywistości.

„...Jasność długa, Polska się granicami ku morzu rozszerza i po burzliwej nocy oddycha i żyje. Żyje, czy temu słowu zajrzeliście w duszę?”

Wypatrywaliśmy sobie oczy, lecz nie rozumieliśmy całej treści, całej duszy tego jednego, błogosławionego wyrazu. Taka ciemność była dookoła, rozjasniana tylko błyskiem wrogiej stali i ogniem pożarów, żeśmy wprost wierzyć nie mogli, by wizja natchnionego poety mogła kiedyś zejść ze sceny, stać się istotną treścią polskiego bytowania. Jasność długa w Polsce i dla Polski.

Zmieniła losów kolęje odwieczna Sprawiedliwość, co pysznych poniża, a uciśnionych i gnębionych wywyższa i dziś staje przed nami symbol wyzwolenia w całej swej dostojności i majestacie.

Mamy więc znów własny Sejm, co formy naszego życia będzie kształtował i jego kierunek wskazywał.

Cała go praca naprawdę tytaniczna: wystawić ma armię na obronę kresów, ustalić zasady budowy naszej państwowości, rozwiązać piekące problemy życiowe i społeczne i określić warunki naszego współżycia z rodziną ludów europejskich.

Jesteśmy głęboko przekonani, że pierwsze to nasze ciało ustawodawcze zadania swe zrozumie i wypełni, że nie będzie czasu traciło na jamne i wypelne spory partyjne, lecz że się imie pozytywnej pracy dla dobra Ojczyzny, tak bardzo ukochanej.

Na wieki wryje się dzień 9 lutego w pamięć Polaków: jako dzień wielkiego szczęścia i wielkiej krzywdy. Dziwna bowiem ironia historii sprawiła, że Sejm ustawodawczy zbiera się w pracowni pokoju brzeskiego państw centralnych z Ukrainą, mającym z ciała Ojczyzny naszej wykroć Chelmszczyznę i Podlasie.

Opatrzność czuwa nad nami. Ona też w miłosierdziu swoim niechaj pokieruje działaniami naszej legislatury, by obfite i trwałe wydała owoce.

Gwardya polska.

Kraków, 9 lutego.

(4) Dowództwo Naczelne rozkazem z dnia 7 stycznia przywróciło dawną nazwę Legionów dla 1, 2, 3, 4, 5 i 6 pułku piechoty, pierwszego pułku artylerii, 1 i 2 pułku ułanów oraz dla sztabu technicznej. Formacje te w przyszłości mają nosić oficjalną nazwę „Legionów Polskich” i stanowić mają, pewnego rodzaju gwardyę, powołaną do życia, jak wyraźnie zaznacza rozkaz, „dla surowej i twardej służby”.

Szczególnie to wyróżnienie Legionów i zaszczyt ten, jaki spotyka dzielnych naszych żołnierzyków, uzasadniony jest przedewszystkiem tem, że wymienione pułki legionowe były pierwszymi polskimi oddziałami, które od samego początku strasznej wojny, wyłącznie i świadomie tylko za sprawę polską walczyły.

Czteroletnie walki pochłonięły wiele ofiar. — Zginęli Herwin, Grudziński, Wyrwa-Furgalski, Klisiewicz, Węglowski, Krynicki, Fleszar i tulu, tylu innych, którzy życiem swem i czynem umieli wskazać nieprzećiętny typ nowego pokolenia filarecki i bohaterski. Ci zaś, co wyszli cało z zamętu morderczych walk, dzięki zarówno ideowej atmosferze obozu legionowego, przenikniętego nawskroś duchem niepodległości, jak również dzięki doświadczeniu wojen-

nemu, wytworzyli znakomity materiał wyszkolonych w boju i przepojonych duchem patriotycznym oficerów i żołnierzy, na których w każdej i najtrudniejszej sytuacji polegać można.

W skład wskrzeszonych Legionów polskich na razie nie mogą wejść pułk 2 i 3, które jako Brygada karpacka, opuściwszy w lutym r. 1917 Polskę, weszły w skład polskich formacji wojskowych, organizowanych w Rosyi i na fron-

cie koalicji. Pułki te do tej chwili formalnie należą do grupy wojsk polskich, zostających pod wodzą gen. Hallera.

Organizacye, która jest już w pełnym toku, oraz komendę dywizyi Legionów Polskich, Naczelne Dowództwo powierzyło gen. Rojł, b. komendantowi 4 p. p.

Na miejsce siedziby stałej dla gwardyi legionowej obrano Jablonnę pod Warszawą.

O wspólny front polsko-rusko-czeski przeciw bolszewikom.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 6 lutego.

(Wręb) Z dobrze poinformowanego źródła dowiadujemy się, że przedstawiciele koalicji, którzy obecnie bawią w Polsce, mają za zadanie osiągnięcie porozumienia między Polakami a Rusinami, celem ustalenia wspólnego frontu polsko-ukraińskiego przeciwko bolszewikom.

Państwom zachodnim, a zwłaszcza Francyi, zależy w wysokim stopniu na zwalczaniu bolszewizmu, który przeszedłszy drogę na Polskę przez Niemcy, musiałby się przedostać do Francyi, w której wojna wywołała silne luki w materiale żołnierskim, a walka z tak rozpasanym

żywołem przedstawiałaby poważne trudności.

Walka z bolszewizmem jest więc poważnym zadaniem Francyi i w tym celu pragnie ona pogodzić Polskę z Rusinami i Czechami, aby następnie osiągnąć wojskowy front tych krajów przeciwko bolszewikom.

Zadaniem gen. Barthelemy w Polsce jest zebranie dokładnych informacji o tem, czy i w jakim stopniu Polska zdolna jest stawiać opór taki bolszewickiej. Decyzya koalicji co do udzielenia pomocy Polsce zapasć ma dopiero po otrzymaniu przez nią informacji od gen. Barthelemy.

Czechów ugoda nic nie obchodzi? Węgiel dla Polaków w drodze łaski.

Kraków 8 lutego. Fatalne skutki cenzury paryskiej nie dały na siebie długo czekać. Oto — jak donoszą nam ze źródła poważnego: Czesi nie myślą opróżnić Śląska.

Treść ugody podają gazety czeskie w tym sensie, jakoby Czechom przyznano cały Śląsk wraz z całym Zagłębiem węglowym, z tem, że pewna ilość węgla w drodze łaski będą dostępowali Polakom.

Ze zawieszenie broni niezbyt respektują i nie myślą zmienić postępowania swego względem ludności polskiej dowodzi tego fakt, że w ostatnich dniach aresztowali jeszcze w Bystrzycy 5 Polaków.

Czesi dobijają rannych żołnierzy!

Pogrzeb 28 polskich żołnierzy. — Obdzieranie trupów. — Zamrażnięty na śmierć.

Kraków 8 lutego. We wtorek dnia 28 stycznia 1919 pogrzebano na cmentarzu w Stunowie 21 żołnierzy polskich, którzy zginęli w bitwie z Czechami. Z tych 21 żołnierzy 19 wykazuje rany na głowie od ud rzenia kolbą, oprócz ran postrzałowych. Wskazuje to, że czescy żołnierze rannych Polaków dobijali. Oprócz tego z trupów pozdzierali mundury, obuwie i bieliznę zostawiając ich nagich. Kobiety obmywały ich, a miejscowy proboszcz wystarał się dla nich o bieliznę z impregnowanego papieru, złożono ich wszystkich we wspólnym grobie, na cmentarzu w Stunowie.

W tym samym mniej więcej czasie pogrzebano w Markłowicach 7 żołnierzy, których Czesi dobili również kolbami, jak tego dowodzą rany.

Donoszą nam również o następującym fakcie: W pobliżu szybu „Austrii” w Karwinie złapali żołdacy robotnika polskiego, postawili go pod murem i strzelili doń. Rany nie były jednak śmiertelne, wobec czego kierownik tamtejszego szybu, Niemiec z pochodzenia, chciał posłać po lekarza, któryby rannego opatrzył. Czesi na to nie pozwolili, gdyż, jak mówili, „polska świnia powinna zdechnąć”. Postawili rannego na mrozie, wskutek czego ten zmarł na śmierć.

Ani dymisya Paderewskiego ani zamach stanu!

Walka dwóch krańców.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 6 lutego. — (Wręb) Niepomyślnie wieści, jakie Warszawa wczoraj otrzymała w sprawie Śląska, wywołały w mieście ogólna depresję. „Robotnik” socjalistyczny, uprawiający coraz wyraźniejszą opozycję wobec rządu, wyzyskał tę okazję i wydał dodatek nadzwyczajny, w którym przytoczył protest Rady Ludowej Śląska i podał w formie pogłoski wiadomość o dymisji gabinetu Paderewskiego.

Wiadomość ta okazała się jednak mylną.

Widocznie w odpowiedzi na ten dodatek nadzwyczajny „Robotnika” wydała dziś „Gazeta Poranna” w godzinach popołudniowych również dodatek nadzwyczajny, w którym powołując się na informacje „Gazety Warszawskiej”, pisze o „groźnym zamachu” i „zakusach bolszewickich na rząd i wojsko”.

Podobnie jak wiadomość „Robotnika” w rękomej dymisji gabinetu okazała się fałszywą, tak samo zgoła nieuzasadnione są wieści, jakoby P. P. S. nagle przystąpiła do współdziałania z bolszewikami, celem obalenia rządu.

Z jednej i drugiej strony douszczają się zwalczające się obozy niesłychanego wyolbrzymienia faktów i przesady, co wwołuje i potęguje znaczny już zresztą chaos polityczny.

Tak czy owak nie przyczyni się ta walka, prowadzona w ten sposób, do spokojnego przebiegu prac Sejmu.

Oszustwa Enver baszy.

Salonki (P. A. T.). Dziennikarze tureccy zapowiadają dochodzenia, zarządzane przez tureckiego ministra skarbu. Chodzi o taką sprawę, że Enver basza wyzyskał swoje stanowisko ministra wojny, aby wręczyć swemu bratu Nury baszy pokaźne sumy. Pierwsza rata wynosiła milion, pobrany z tajnych funduszy. Drugim razem Nur ybasza otrzymał także z tajnych funduszy 16 milionów franków.

Bułgaria po katastrofie.

Polska ma pośredniczyć w sporze bułgarsko-serbskim.

(Wywiad z wybitnym członkiem kolonii polskiej w Sofii).

Poniżej zamieszczamy treść niezwykle interesującej rozmowy, jaką jeden z członków naszej redakcji miał z pewnym Polakiem przybyłym onegdaj po trzytygodniowej podróży z Bułgarii do Krakowa. Informator nasz, stale zamieszkały w Sofii i narwiecziej tam wybitne stanowisko, miał możność dokładnej i bezstronnej obserwacji politycznych i gospodarczych stosunków w Bułgarii. Zwążywszy, że jest to, od czasu katastrofy państw centralnych pierwszy głos pochodzący wprost z Bułgarii, nie wątpimy w zainteresowanie, jakie rozmowa dziejsza wywoła. (Red.).

Kraków, 9 lutego.

— Jestem jednym z tych „białych kruków”, którzy z zamkniętej i odgradzonej chińskim murem Bułgarii do Europy środkowej się dostają. Tak bowiem poddani bułgarscy, jak i cudzoziemcy dostają rzadko tylko pozwolenie na wyjazd. Podróż moja do Polski była też nader uciążliwa: trwała około 3 tygodnie. Jechałem przez Swistów, potem przeprawiłem się na drugi brzeg Dunaju, a stąd drogą moją szła linia Zimnica—Grajova—Orsova—Budapeszt—Wiedeń. Z Wiednia do Krakowa nowe trudności z powodu zamachu czeskiego na Śląsk. Po długich staraniach, udało mi się dostać do pociągu, który ze względów humanitarnych uzyskał od pościa czeskiego z Wiednia pozwolenie na przejazd przez terytorium, zajęte przez wojska czeskie. Jechałszy więc do Bogumina, a stamtąd drogą okrężną na Węgry, do Galicji. Ostatecznie stanąłem przed trzema dniami w Chabówce, na ziemi polskiej i przez polskie rządzone władze. O warunkach podróży lepiej nie pisać; wszędzie na terytorium dawnych państw centralnych wagony z wybitymi oknami, nieopalone i brudne. Jednym słowem, ekspedycje podobne nie należą dziś do przyjemności.

OKUPACJA KOALICJI W BUŁGARYI.

— Jak się obecnie przedstawiają stosunki wojskowe i polityczne w Bułgarii?
— Kraj obsadził po katastrofie październikowej korpus okupacyjny koalicji, składający się przeważnie z Francuzów. Regime ich, jakkolwiek zupełnie poprawne, nie pozbawione są pewnych uciążliwości dla kraju, szczególnie pod względem gospodarczym, n. p. rekwizycji i t. p. Obecnie ustąpią prawdopodobnie Francuzi, a miejsce ich zajmą Włosi, dla których w Bułgarii istnieją duże sympatie, warunkowane już faktem niejednokrotnej sprzeczności interesów pomiędzy Włochami, a Serbami, z którymi niejedną walkę Bułgarzy dotąd staczali.
Armia bułgarska jest aż na 4 roczniki zdemobilizowana.

ZACHWIANE STANOWISKO KRÓLA.

Na tronie bułgarskim zasiada jeszcze nadal król Borys, ale stanowisko jego jest niezbyt silne. Dynastia Koburgów straciła popularność, a zresztą wogóle zwycięża coraz bardziej prąd republikański.

Wśród homunkulusów

8) Romans fantastyczno-społeczny.

— Co jest nonsens? — wrzasnęła pani Rodes.
— Milczcie! — krzyknął profesor rozniewany. — Bałwany jesteście. Filip wyrzucił ich.
Rozięł się ponownie dzwonek. Gdy Filip pospiesznie drzwi otworzył, ku powszechnemu zdumieniu wszystkich ukazał się sam prezydent policji i to w mundurze.
— Dzień dobry panu, panie profesorze — odezwał się prezydent, wchodząc do przedpokoju.
— Czemu mam przypisać ten zaszczyt? — zapytał dr. Avanti.
— Chciałbym z panem profesorem zamienić kilka słów na osobności — odpowiedział prezydent policji, obrzucając bystrem spojrzeniem zebranych.
— Jeżeli pan prezydent był łaskaw polecić tej warcie, aby wyprowadziła odemnie ową parę, to zaraz służę.
Prezydenta skinał głową i zwracając się do policjantów, wyprostowanych jak pości i stale salutujących, rzekł niewymownie łagodnym głosem:
— Wyprowadźcie tych ludzi.
Jeden policjant pochwycił mężczyznę za kark, drugi kobietę za ramiona i momentalnie wyrzucili ich za drzwi.
Filip otworzył drzwi do salonu, a gdy prezydent wszedł tam z profesorem, Filip wszedł także i zapytał:
— Co pan profesor rozkaże?
— Zostaw nas samych.
— Bardzo dobrze — odpowiedział Filip, cofnął się i zamknął drzwi, stanął, nadsłuchując tuż przy nich, powiedziaławszy sobie, że przecież trzeba

KTO RZĄDZI W BUŁGARYI?

Władza wykonawcza pozostaje w ręku gabinetu koalicyjnego, na którego czele stoi Todorow, przeważny wpływ w rządzie mają jednak agraryusze ze swym przywódcą min. Stambulskim. (Skazanym, jak wiadomo, za czasów sojuszu z państwami centralnymi na dożywotnie więzienie. — Red.).

DWIE ORYENTACJE.

W łonie narodu bułgarskiego, tak, jak i w łonie samego rządu, zaznaczają się dwa zasadnicze kierunki w zapatrywaniach na drogę polityczną, którą obrac należy. Jedni (szczególnie demokraci) wystąpili z nową w Bułgarii koncepcją jugosłowiańską. Oto tok ich myśli: Bułgaria sama jest zbyt słabą, aby utrzymać swą polityczną i gospodarczą niezawisłość wobec potężnej Rumunii, wielkiej Grecji i zjednoczonego państwa Serbów, Chorwatów i Słowenów. Należy przeto wejść w kontakt z grupą ludów poł.-słowiańskich i wstąpić do jugosłowiańskiego związku państwowego. Nie ucierpi na tem nawet дума narodowa Bułgarów, bo wszak oni tylko z Serbią i idea wszechserbską walczyli, nigdy zaś przeciw idei „Jugosławii”.

Zwolennicy tej koncepcji stawiają jeden tylko warunek: **Ustąpienie dynastji Karageorgowiczów z tronu serbskiego, tak, aby po równoczesnym ustąpieniu bułgarskiego Borysa, nie stało na drodze stworzeniu jugosłowiańskiej republiki.**

Druga koncepcja, reprezentowana przez Stambulskiego i jego grupę, nie jest tak śmiałą: chce ona stworzenia republiki bułgarskiej w granicach dziś osiągniętych.

SPRAWA MACEDONII.

— Pozwoli pan, że wtrącę pytanie: jak sobie wyobrażają Bułgarzy przyszłe granice?

— Pod tym względem są oni optymistami. Wierzę w sprawiedliwość koalicji i sądzę, że zrealizowane zostaną wilsonowskie „principles”, co — ich zdaniem — przyniesie Bułgarii lwią część Macedonii. Z jednego tylko zdają sobie sprawę: oto, że koalicja żywi duże sympatie do Serbji, czego zresztą dowód dała ostatnio, żądając oddania pod sąd wyższych urzędników bułgarskich, zajętych w zarządzie dawnego terenu okupacyjnego.

Skutkiem przemożnej opieki koalicji, rozciągniętej nad Serbią, jest bezwzględna chęć ugody, jaka w stosunku do dawnych rywali dziś u Bułgarów panuje.

POLSKA MA POŚREDNICZYĆ W SPORZE BUŁGARSKO-SERBSKIM.

Stąd też powstała w sferach bułgarskich myśl, aby rolę rozjemcy w sporze bułgarsko-serbskim objęła Polska, co do której sympatie obu stron są nader żywe. Mam wrażenie, że myśl ta skonkretyzuje się politycznie.

SYMPATYE BUŁGARSKIE DLA POLSKI.

Sympatye dla Polski są w Bułgarii istotnie ogromne. Niedawno ukonstytuował się komitet bułgarsko-polski, na którego czele stoi pre-

stać w pogotowiu, aby być gotowym na pierwsze zawołanie profesora.

— Przychodzę tu — zaczął prezydent — w misji, która dla mnie osobiście jest niewymownie nieprzyjemną.

Profesor spojrział ze zdziwieniem.

— Jak panu profesorowi wiadomo z dzienników — ciągnął dalej prezydent, rzuciwszy spojrzenie na stos gazet — ogłoszenie o pańskim odkryciu wywołało silne podniecenie i wzburzenie, które — jak to pan sam zapewne spostrzegł — tu prezydent wskazał na rozbite okna — zmusza nas do poczynienia kroków w obronie pańskiej.

— Motloch był zawsze największym wrogiem postępu — zauważył uczony.

— W zupełności przyznaję rację. My z policji wiemy coś o tem.

Profesor nie mógł sobie w tej chwili przypomnieć, kiedy i gdzie policja broniła wiedzy przed motlochchem, mimo to jednak przytaknął skinieniem głowy.

— Otóż — mówił prezydent — jest obecnie naszym obowiązkiem zabezpieczyć pańską osobę i pańskie mienie przed atakami tłumy. Do tego dołączają się jeszcze pewne względy natury politycznej. Ale czy nikt nie podsłuchuje?

— Ależ naturalnie, że nikt.

— Na wypadek byłoby lepiej przekonać się — zauważył nieufny dyrektor policji, podszedł na palcach ku drzwiom i raptownie je otworzył.

Za drzwiami stał Filip.

— Filipie! to wstrętne! — krzyknął uczony z oburzeniem.

— Bo proszę pana profesora, właśnie chciałem list podać — tłómaczył się Filip.

— Proszę zostawić listy na jaśniejszej proszę pójść do swego pokoju i tam zaczekać, aż wywołam — rozkazał profesor.

mier Todorow, a którego sekretarzem jest poseł polski w Sofii, Tadeusz Grabowski. Komitet rozwija żywą działalność i jest niezwykle popularny.

JENCY POLSCY W BUŁGARYI.

— Czy w Sofii przebywa obecnie dużo Polaków?

— Owszem, więcej, niż dawniej. Prócz bowiem stałej kolonii, znajduje się tam znaczna ilość jenców polskich, wziętych swego czasu przez koalicję w Albanii, którzy teraz do kraju wracają. Ostatnio właśnie transport taki złożony z 260 ludzi, odszedł do Polski.

SITUACJA GOSPODARZA.

— Czy sytuacja gospodarcza Bułgarii jest dobra?

— Dosyć średnia. Chleba jest pod dostatkiem, innycy zaś srodków żywności brakuje.

Waluta stoi jako tako, a to z powodu dużej ilości eksportowanego tytoniu. Pod względem „aprowizacji” tytoniowej jest bowiem Bułgaria eldoradem. Cygar i papierosów mamy tam w bród.

— Czy Bułgarii grozi bolszewizm?

— Nie, stanowczo nie. Chłop bułgarski, to jądro bułgarskiego narodu, jest złym materiałem dla przewrotnych tendencji. Zresztą zarobił on dużo na wojnie i wcale nie myśli o radykalnych reformach społecznych.

WIARA W PRZYSZŁOŚĆ.

— Jak pan widzi — kończy nasz informator — sytuacja Bułgarii jest ciężka. Pod względem, istniejący w tym ludzie, jego pracowitość i wytrwałość, daje jednak pełną gwarancję w odrodzenie i pomyślną przyszłość. Jeśli ktoś o tem wątpi — to w każdym razie nie Bułgarzy.

NIE MARUDŹ!

Tracisz na każdym dniu,
trzymając pieniądze w domu!

PIENIĄDZ.

ulokowy

292

W POLSKIEJ

POŻYCZCE

PAŃSTWOWEJ

da Ci DODKOD

i zadowolone ze spełnionego
obowiązku!

Niczem są prawdziwe wścigi wobec
prześlicznych zdjęć turfowych w kinoteatrze „Sztuka” w niezmiernie interesującym dramacie „Syn Hannibala”. Programu dopełnia wesoła komedia w 3-ach aktach „Kuzynek z Meksyku”. 293

— Czy nie byłoby lepiej usnąć go na godzinę? — zauważył prezydent z uśmiechem.

Filip rzucił na prezydenta wściekłe spojrzenie. Nigdy nie wyczuwał on zbyt wielu sympatii do policji, a teraz pod wpływem słów dyrektora policji poczuł się anarchista.

— Proszę pana prezydenta — oświadczył kategorycznie — o tem, czy ja mam spać, mogę ja sam tylko zdecydować.

— Proszę odejść do siebie — powtórzył energicznie uczony.

Filip odszedł.

— Zostawiny te drzwi otwarte — rzekł profesor. — W mieszkaniu oprócz Filipa niema nikogo. Pan prezydent może swobodnie teraz mówić.

Prezydent, usadowiwszy się w fotelu tak, że miał przed sobą drzwi otwarte, zaczął:

— Proszę sobie wyobrazić, panie profesorze, że z powodu pańskiego odkrycia mieliśmy dziś już o pół do 7 rano posiedzenie. Przybyli delegaci ministerstwa spraw wewnętrznych i sprawiedliwości. Minister sprawiedliwości obiecuje sobie po pańskim odkryciu zupełną reformę w kryminalistyce, mianowicie myśli on o tem, że usypianie skazańców na czas kary zmniejszyłoby koszty utrzymania więźniów, a istota kary byłoby, że więźniów, skazanych na 30 lat przespania, po obudzeniu nie znalazłoby już tych ludzi, z którymi pozostawał w bliskich stosunkach. W tym celu możnaby nawet kary zwiększyć, n. p. do 100 i 200 lat. Taka reforma byłaby zwłaszcza nader ważną ze względu na politycznych przestępców. Gdyby bowiem przywódców stronnictw radykałów, albo rewolucyjnych pousypiano tak n. p. na 50 do 100 lat, w tym przeciągu czasu rozpadłoby się samo państwo, obudziwszy się, nie znalazłoby swoich obywateli, co dla państwa miałoby pierwszorzędne znaczenie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Z Krakowa do Warszawy.

(Kilka wrażeń z podróży do stolicy Polski).

Duch wolności. — Warszawa dumna z wyborów. — Polityka straceńców do nas nie dojrze.

II.

Krakowianina uderza odrazu pierwsze znanie stolicy, t. j. ruch, do którego nie nawykliemy wcale. Na Marszałkowskiej, w Alejach i na Krakowskim Przedmieściu jest taka tłocznia od 9-tej rano do 11 i pół wieczór, jak u nas na A-B około południa. Zauważyć należy, że 10 st. R. z wiatrem nie zachęca do bezcelowej przechadzki, więc ci wszyscy z podniesionymi na uszy kolturami od futer, nie rzadko nader cennych, zdążających szybkim krokiem, mieli niewątpliwie wiele ważnych spraw do załatwienia.

Wiele mówiło się zawsze u nas o uprzejmości Wiedeńczyków — „cudze chwalicie, swego nie znacie“ — którzy obcych informują nader chętnie, zaznaczając przytem, że my naogół jesteśmy dla każdego przybysza usposobieni nieżyczliwie i zbywamy go bylejakimi często wprost, a nawet tendencyjnie błędnym wyjaśnieniem. W wędrówkach moich po ulicach: Jasnej, Złotej, Czystej, Stromej, gdzie jak ty powy „prowincyał“ wyznać się nie mogłem, prosidłem często przechodniów o wskazówki, których udzielano mi jak najuprzejmiej, a nawet mimo siarczystego mrozu, odprowadzano do celu mej wędrówki.

Ruch uliczny, kawiarniany, restauracyjny, na pozór dorywcze zbiegowisko ludzi ma jednak swoją zbiorową psychę. Dla mnie, który ostatni raz byłem w Warszawie w r. 1906, a więc tuż po nieudanej rewolucji, zmiana nastroju tłumów była aż nadto widoczną.

Ponad ukochaną stolicą naszą, jak owa mgła przewiewna, którą słońce dnia pogodnego zmienia w biel perlistą, unosi się duch, niczem nie krępowanej wolności. Znikły z narożników ulic wstrętne, pijackie gęby żołdaków rosyjskich, czekających z upragnieniem rozkazu, by strzelać w tłum bez opamiętania; nie uwijają się wśród tłumów hyjny z tajnej ochrony, wobec której zawsze trzeba się było mieć na ba-

czności z głośniejszym wypowiedzeniem każdego śmielszego słowa; przestały torturować oczy potworne „wywieszki“ (szylty) wypisywane grażdanką czy kirylicą. Warszawa przybrała polską szatę, zrzuciwszy już raz na zawsze wstrętne narzucone jej przemocą łachmany długiej niewoli i krótszego, ale może dotkliwszego jeszcze pruskiego poniżenia.

Na kryształowym tle mroźnej atmosfery fruwają chorągiewki o barwach polskich i koalicyjnych, ni to szkarłatne kwiaty znaków, potrząsanych rączką białą, ukrytej poza fasadami pałaców Syreny.

Liczni roznosiciele dzienników rzucają w tłum wrzaskliwie: „Goniec Krakowski“, „Kuryer Pożnański“ i t. p. Przechodnie stają i odczytując ostatnie telegramy, dają zbiorowy głosny wyraz na ostatnie wypadki polityczne, czy to sprze czynnymi poglądami.

Warszawa jest na ogół nie tylko zadowolona, ale wprost dumna z ostatnich wyborów do Sejmu; dumna z tej „wielkiej“ i „spokojnej“ i t. p. Warszawa jest także spokojna i wcale niefrasobliwa mimo swej wielkiej bolszewickiej armii, która rzekomo nam zagraża.

— Panie szanowny! — mów, do mnie właściciel sklepu z wyrobami tytoniowymi na Marszałkowskiej, gdzie zaopatryłem się w przednie „przedwojenne“ papierosy — my wcale nie bierzemy na seryo tych straszaków bolszewizmu... U nas ten wścibny posiew zbiorowego bandytyzmu nigdy się zaszczepić nie da, bo my jesteśmy na to za mądrzy i za kulturalni! — a prócz tego wra w nas żądza życia na własnej, wolnej i tak bogatej ziemi. Żywioty, chęci, co prawda jeszcze są w wojnie, bo i świat cały powstał z chaosu, ale polityka rozszalałych warcholstwem straceńców, nigdy nie weźmie zdrowego narodu pod panowanie! Przeciw zewnętrznej zarazie potrafimy obronić się siłą, a chorobotwórcze bakterie, jeśli będą jakie, zabije w sobie sam odporny organizm. **Kazet.**

zapobieżenia dalszym kradzieżom, wyjął gotówkę z dawnego schowka i ukrył ją w niewiadomym nikomu miejscu. Tymczasem mały zbrodniarz, zakosztowawszy raz lekkiego sposobu zdobycia pieniędzy, zaplanował dalszą żądzę kradzieży.

ZBRODNICZY PLAN.

Postanowił on zamordować ojca, a potem nie będąc już przez nikogo kontrolowanym, odnaleźć nowy schowek i skraść pieniądze. Liczył też, że po śmierci ojca otrzyma w spadku znaczniejszy majątek.

MORDERSTWO.

Kupił więc sobie pistolet i ukrył go u siebie w łóżku. Wieczorem nie położył się spać, czekając, aż ojciec uda się na spoczynek. Około północy stary Machard zasnął. Wtedy przybliżył się potworny zbrodniarz do łóżka i wystrzałem z pistoletu usmiercił swą ofiarę.

POĆWIARTOWANIE TRUPA.

Aby ukryć ślady swej zbrodni, poćwiartował trupa i poszczególne części ukrył na podwórzu, przykrywając je nawozem.

W POSZUKIWANIU ZA PIENIĄDZMI.

Po dokonaniu kainowego czynu, począł morderca przeszukiwać dom za pieniędzmi, mimo jednak wielogodzinnych poszukiwań, nie zdołał odnaleźć skrytki. Następnego dnia nie przyniósł również innych rezultatów.

GDZIE JEST MACHARD?

Zniknięcie Macharda zaczęło tymczasem niepokoić sąsiadów, którzy zwrócili się z zapytaniem do sprawcy. Ten tłumaczył, że ojciec od kilku dni zniknął w niewiadomym kierunku. Zawiadomiono o tem starszego syna Augusta, robotnika w jednej z fabryk paryskich. Ten przybył też na wieść o zniknięciu ojca do wioski rodzinnej i rozpoczął energiczne poszukiwania.

SKRAWIONA BIELIZNA.

Po niedługim czasie wpadł on na trop zbrodni. Oto znalazł w zagrodzie skrawioną bieliznę ojca. Zaalarmował władze policyjne, które odnalazły wkrótce poćwiartowanego trupa.

PRYZNANIE.

Wzięty w krzyżowy ogień pytań, przyznał się nieletni zbrodniarz do strasznego czynu, twierdząc jednak, że namówił go doń właśnie starszy brat, August. Podejrzanie to nie znalazło wiary, dlatego też Augusta pozostawiono na wolnej stopie, natomiast mordercę odstawiono do więzienia.

Potworne ojcobójstwo wywarło w całej okolicy ogromne wrażenie.

OBRAZKI WOJENNE.

Taras Szewczenko sekcyjnym przy polskim taborze.

(Epizod z pierwszych walk o Lwów).

Rojno i gwarnie było w pierwszych dniach listopada w szkole im. Sienkiewicza.

Nie potrzeba zdaje się wspominać jako o rzeczy znanej, o dziesięciu najpierw, a sześćdziesięciu czterech później karabinach, które rozpoczęły szczyfową pracę odbicia Lwowa.

Prawdziwymi panami sytuacji staliśmy się po opanowaniu dworca czerniowieckiego, gdzie wiara nasza znalazła wspaniałe zapasy broni i amunicji, a co nie mniej dla niej było ważne, artykuły żywności w takiej ilości, że chyba więcej nie znajdzie w spiżarni magistrackiego urzędnika aprowizacyi.

Stamtąd jak najszybciej rozpoczął się transport tych zapasów do szkoły im. Sienkiewicza, gdzie urządzono natychmiast odpowiednią zbrojownię i arsenał.

Wszystko szło składnie i szybko, bo co chwila przybywało nam coraz więcej serc i rąk chętnych do czynu.

Ściągali więc ochotnicy, z których tworzone oddziały i oddziały, by następnie wyposażony ich należycie, wysłać na front na pozycje.

Pracy było doręć, więc dopiero nad ranem, kiedy zakończono prace dnia tego, schodzili się komendanci poszczególnych oddziałów z raportami, z jakąś wieścią, a zawsze z dobrą nowiną.

Pamiętam, jak pewnego ranka przyszedł kapitan Hofbauer, dzielny legionowy żołnierz i stary już wiarus, acz młody latami. Zeszli się i inni.

— Cześć!

— Cześć!

— Co nowego?

— A no, zamianowałem Szewczenkę polskim treniarzem — rzekł z tajemniczą miną kapitan.

Wszyscy spojrzeli zdziwieni po sobie. Czy drwi, czy o drogę pyta?

— Żartujecie, — odczwał się któryś.

— Nie, mówię całkiem seryo.

— Co? Jak? Gdzie? Opowiedzcie!

— Ano, jak wiecie, udało mi się przedostać

25. Szarady zakopańskie do nagrody.

(Druka serya). — Łożył Maryan Fontana.

Rozwiązanie szarad, umieszczonych poniżej, należy przesłać Redakcyi „Gonca Krakowskiego“ najdalej do czwartku dnia 20 lutego 1919.

Publiczne losowanie nagród, wyznaczonych za trafne rozwiązanie tych szarad, odbędzie się w niedzielę dnia 23 lutego 1919, o godz. 12 w południe, dziele dnia 16 lutego 1919, o godz. 12 w południe, w dużej sali redakcyjnej „Gonca Krakowskiego“.

I. DLA P. T. PRENUMERATORÓW „GONCA KRAKOWSKIEGO“:

114.

Pierwsze muzyk, firma znana,
Imię nosił Sebastjana,
Najpiękniejszej zaś kobiecie
Dawa żywot drugie trzecia.
Całość głośny orzeł skalny,
Wicher za nim płacze halny. —
Ofiar poszedł szukać zwłoki
I w przepastne runął zmroki.

115.

Pierwsza w serenadzie,
Druga w kurzej mowie,
Całość tu w paradzie
Noszą i posłowie.

116.

TRÓJZNACZNIK DWUZGŁOSKOWY.

- Rozbój, mord, dziś jego hasłem.
- W Zakopanem jedzą z masłem.
- Ocet i cebula
W beczie go otula.

117.

Kiedy ziewasz przy kobiecie?
Oj, gdy jest już pierwsze trzecie!

Druga trzecia kiedy znika?
Skoro oczy człek odmyka!
Pod Giewontem, gdzie huk gości?
Zgłoś się, bracie, do całosci!

Za trafne rozwiązanie tych szarad wyznacza się trzy nagrody:

- Bon, upoważniający do wyboru dowolnego dzieła z nakładów księgarni K. Wojnara w Krakowie, ul. Szewska 20.
- „Wesołe rzeczy“ Nema.
- Kalendarz ilustrowany na rok 1919.

II. DLA WSZYSTKICH P. T. CZYTELNIKÓW „GONCA KRAKOWSKIEGO“ (a zatem i Prenumeratorów):

118.

Pierwsza druga zwykle mała,
Lecz paskarzom by się zdała,
Z trzeciej drugiej każdy szydzi,
Bo choć patrzy, mało widzi,
Całość mają tu górale
I obronią nam Podhale!

Za trafne rozwiązanie szarady wyznacza się trzy nagrody:

- Pudełko najprzedniejszego tytoniu tureckiego.
- Bezpłatna prenumerata „Gonca Krakowskiego“ na marzec 1919, względnie przedłużenie prenumeraty o jeden miesiąc.
- Kalendarz ilustrowany na rok 1919.

Potworna zbrodnia.

Czternastoletni chłopak zamordował w celu rabunkowym swego ojca.

Paryż, w lutym.

PIERWSZY KROK.

We wsi Saint Julien-Chapteuil pod Paryżem zdarzył się wypadek potwornej wprost zbrodni ojcołójstwa, którego tłem była chęć rabunku. Od laty mieszkali tam pewien wdowiec, Baptysta Machard, wraz z synami swoimi, z których najmłodszy, Jakób, liczy obecnie lat 14. W ostatnich czasach inni synowie opuścili dom rodzi-

cielski, szukając zarobku w stolicy, przy ojcu pozostał tylko ukochany przezeń benjamin.

Był to chłopak lekkomyślny i pomimo swego młodego wieku rozpustny.

W noc sylwestra, gdy ojca w domu nie było, odkrył wyrobie schowek, gdzie znajdowały się oszczędności ojcowskie. Skradł stamtąd 50 franków i przepił je w towarzystwie kolegów po szynkach. Ojciec zauważył kradzież, nie domyślając się jednak jej sprawcy. W celu

Pokusić się o przekształcenie takiego typu grafologiczowi nie wypada — co najmniej! — prezna to bowiem bytaby praca! Skrycie zacięty, a nawet uparty zwalczą Pan w duszy samego siebie, mocując się zacięciem z „Napoleonem Wielkim”, którego cich przesuwają się zawsze przed oczyma Pana w każdej inicjatywie, w zaczątku każdej pracy! A cóżby dopiero było ze mną, który musiałbym walczyć i z Panem i z tym... Napoleonem? A efektywność Pana jest tem silniejsza, czem więcej ma być publiczna!

nr. 4. „Egze”. Zbytecznie oznajmia mi Pan swój zawód — dziennikarza! Dziennikarz bowiem tworzy tak jednolity typ grafologiczny, że trudno w ocenie się omylić. A oto mała lekcya grafologii: zasada typu dziennikarza, to przedewszystkiem — kropka nad „i”, łącząca się najczęściej kreseczka z następną literą, co znamionuje zawsze: zdolność wrodzoną do łatwego przystosowywania się do sytuacji. Klasyycznym przykładem tego jest pewien znany powszechnie maź w naszej literaturze, który z własnymi swoimi artykułami, drukowanymi w „Czasie” nieubłaganie polemizował w „Naprzódzie” — i na odwrót.

Dalej: pismo pochylone ku prawej, a więc sentymentalizm wystarczający u dziennikarza najczęściej za poezycje i uczucie; pismo przy tem pobieżne, prędkie i mniej wyraźne, jakby zlewające się; to — pobieżność, wielolicowość dziennikarska przy nieczym pospiechu i dewizie, drukowanej nad biurkiem „Załatw sprawę i zegnaj!”

Wreszcie: polykanie poszczególnych liter, a częstokroć i mniejszych słów; pochodzi to z przemierzania artykułów na metry i wiersze, często zaś stad, że zwykle dziennikarze są stenografami.

Najczęściej mają dziennikarze kropkę nad „i” (o ile nie złączoną z następną literą) w kształcie pochylonego na prawo mieczyka lub grotu strzały; dowodzi to zawsze cynicznego przeważnie dowcipu, jakim się odznaczają; w najlepszym zaś razie złośliwego humoru, jakiego nie brak i Panu.

To — dziennikarz! A poza tem tkwi w Panu rzadko u dziennikarza spotykany, dar zacnego serca, wylania dobrociwości, uczynności na widok klęsk, i to wszystko nawet o pokładzie szlachetnym. Wreszcie — posiada Szan. Pan zdolności komercyjnej natury w stanie embrija, albo też już w zaniku, ślad ich jednak jest. — Jako specjalne Pana znamię występuje parokrotnie dziwna a zupełnie zbyteczna pozioma kreseczka ponad literami; oznacza to fenomenalność pod jakimś bliżej mi nie znanym względem, albo — dziwactwo; — co Pan woli!

Do oceny charakteru z pisma nadają się przede wszystkim oryginalne listy, pisane jednak o ile możności atramentem i nie na liniaczu! Za każdą poszczególną ocenę charakteru z nadesłanego pisma, będzie bądziemy kwotę K 5, którą należy przelać z góry równocześnie z listem do oceny pod adresem Redakcyi „Gońca”. Wszelkie pisma, dotyczące naszego działu grafologii, nadsyłać prosimy pod adresem Redakcyi „Gońca” z wyraźnym dopiskiem słów: „Dla grafologa!”

NA DOBIE:

NA DOBREJ DRODZE.

Nowe pociągi kolej ogłasza bez przesiadania i z przesiadaniem, będzie się mogła Ojczyzna nasza poszczycić wkrótce jeżdżeniem taniem.

Bo rychto będą reformy nowe, kolj się stanie przystępną, chyżą, i ceny spadną, no — o połowę, lub o trzy czwarte jeszcze się zniżą.

A jak się zarząd weźmie do rzeczy, jak z góry zagrzmi poważnem słowem, to będzie jeździł rodzaj człowieczy w Polsce, no ławkach... z obiciem nowem.

Po ławkach przyjdą i całe szyby, zimą grzać będą rury w wagonie... gdybyż to stało się dzisiaj, gdyby! a nie dopiero po naszym zgonie! Jah.

Zamiane

Austryackiej Pożyczki Wojennej

na 289

5% POLSKĄ POŻYCZKĘ PANSTWOWĄ

przeprowadza

Dom Bankowy Leopolda Brandstättera i Ski
Kraków, Karmencka 10, telefon Nr 32.

Dzisiaj, o godzinie drugiej

po południu, zniżkowe przedstawienie 283

„SINKSA” w sali „UCIECHY”

„CARSKA FAWORYTA”

Ważne są tylko specjalne bilety zniżkowe.

KURSA HANDLOWE W. Skalskiego, prof. Akademii Handlowej. — Dnia 17 lutego rozpocznie się **KURS STENOGRAFII.**

Dnia 5 lutego rozpoczął się **KURS DUCHALTERYI.**

Wpisy codziennie od godz. 10—11, Rynek gł. 24, III. piętro. 278

OBRAZY oryginalne najwybitniejszych malarzy polskich: Malczewskiego, Kossaka, Wyspiańskiego, Ruszczyca, Gierymskiego, Stanisławskiego i wielu innych, tania do sprzedania. Kraków, ul. Pijarska 9, I. piętro na lewo. 273

POSZUKUJE SIĘ lokalu sklepowego z jedną ubikacją, w śródmieściu. Zgłoszenia do Administracyi „Gońca Krak.” pod „Lokal z ubikacją”.

KUPUJE PUDEŁKA z pasty i masy podłogowej. Placę 20—50 hal. Odbiór od godz. 9 rano do 4 po południu w Agencji handlowej M. Nurek, Kraków, ul. Karmelicka 12, I. piętro. 239

PODZIAŁ ŚWIATA.



Wilus stary, Wilus młody,
To germańskie, podle plemię,
Pewni siebie i zwycięstwa
Rozdzielali światła ziemię.
Dzisiaj siedzą zrozpaczeni,
Fatum wisi zaś nad niemi.
O! bō dzisiaj! — dla obydwóch
Niema miejsca na tej ziemi!

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk.

Św. Apolonii
Wschód słońca 7:04
Zachód słońca 4:46
Długość dnia 9:42



TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO:

Niedziela po południu: „Betleem polskie”.
Niedziela wieczór: „Wyzwolenie”.

TEATR POWSZECHNY:

Niedziela po południu: „Wujaszek Alfonsa”.
Niedziela wieczór: „Krakowiaczy i Górale”.

Wybór I. wiceprezydenta.

(c) Wczoraj po południu odbyło się w magistracie tajne posiedzenie Rady m. przy obecności 102 członków, celem wyboru I. wiceprezydenta. Po otwarciu posiedzenia im. klubu robotników chrześcijańsko-narodowych r. m. Haleksa i im. klubu nar. dem. r. m. Dr. M. Lang, zażądali odroczenia wyborów, ale żądania tego Rada nie uwzględniła.

Po przeprowadzonym głosowaniu okazało się że r. m. Bandrowski otrzymał 64 głosy, a 38 kartek oddano pustych. Wobec tego prez. Federowicz ogłosił wybor r. m. Bandrowskiego.

Nowoobрани wiceprezydent oświadczył, że wyboru nie przyjmuje, ponieważ nie ma dostatecznego poparcia w Radzie. Mimo jednak tej rezygnacyi, nie przyjęto jej i prezydent przewodniczący zamknął posiedzenie, nie wyznaczając ponownych wyborów.

ją i jej matkę prosić o rękę... Na spotkanie jego wyszło jeszcze od ukochanej dziewczyny więcej uroczę zjawisko... była to starsza siostra, do której jeszcze silniejszą zapalał miłoscia i tej siostrze właśnie cuchiał miłoscia swą wyznać, gdy się nagłe dziwi uchylała i w nich stanęła w majestacie kobiecego uroku przyszła tesciowa, od obu corek jeszcze ponętniejsza, do której nasz bohater jeszcze silniejszą zapalał miłoscia... Zorientowawszy się momentalnie w sytuacji bez wyjścia, ucieka bez pożegnania i z rozpaczyc oświadcza się w kuchni pokojowce, z którą się potem ożenił...

Głosy: Fleurs i Cavaillet nie napisali lepszej farsy...

Kandydat na dyrektora: Szanowni Panowie! Pionne są wasze siowa i stoniany papal, który teraz z serc waszych wybuchnął i biysnął, aby zaraz po wiecu bezpowrotnie zgasnąć... Ja znam drogę skuteczną, która wasze zamiary urzeczywisni — znam ją z własnym doświadczeniem: Walić, panowie, i walić... i tylko bezwzględnie walić... Tej niezawodnej metodzie zawdzięczam przeźorsowanie wszystkich sztuk moich. Mam dużo samokrytycyzmu i jako dyrektor teatru nie odważyłbym się żadnej ze sztuk moich we własnym teatrze wystawic... ale dyrekcyja teatru miejskiego przyjęła wszystkie moje bez wyjątku sceniczne utwory, bo waliłem... waliłem pięścią w stół w kancelaryi dyrektora... waliłem w biurach członków komisji teatralnej... waliłem w piśmie... Taka metoda bezwzględności przywraca siłę... energię... młodość i jej to zawdzięczam mój „powrót”...

Głosy autorów: Wyrzucić kandydata...

Kandydat (nie zrażony opozycją): Fawore! Jestem kandydatem na dyrektora każdego teatru!

Przewodniczący (przerywa): Zebranie

odpalonych kandydatów na dyrektora odbędzie się w niedzielę, dziś tylko autorzy...

Głosy: Wyrzucić go... wypędzić... (3 autorów wypycha kandydata-malkontenta za drzwi).

Autor 12: Ponieważ wszystkie użyte przez nas środki, zmierzające do uzdrowienia stosunków w teatrze, nie odniosły skutku, wnoszę na zastosowanie środków przemocy i skandalu...

Autor 13: Koledzy! Imieniem zebranych tu kolegów wnoszę o jednomyślne powzięcie następującej decyzji: Jutro odegrana zostanie farsa angielska: „Granith et Hymen”...

Głosy: Proszę przetłumaczyć...

Autor 13: „Granith et Hymen” znaczy po polsku: „Hymen z granitu”...

Autor 13: Ach!... z granitu... (długie melancholijne westchnienie).

Autor 13: Postanawiamy na jutrzejszym spektaklu teatralnym wywołać skandal, jakiego światła kinkietów teatralnych dotychczas nie znaly...

Głosy: Brawo... brawo... zgadzamy się... brawo...

Przewodniczący: Decyzja przyjęta jednogłośnie. Zamykam posiedzenie.

SCENA II.

Po pierwszym akcie gromadza się zapoznani autorzy w zinnym kuryerzku teatru, aby się zagrzać w ostatnich momentach do zwycięskiej walki o prawdziwą sztukę.

Autor 1 (z gestem rezygnacyi): Czuję, że nie położymy dziś sztuki... „Granith” ma pomysł wyborowy...

Autor 2: W takim razie odłożmy skandal do premiery następnej...

Autor lekko urażony: To już mnie, wyświadczyć, koledzy, przysługę... nie odkładaj

my skandalu... popilem nieco... i jestem skandalicznie nastroszony (stanowczo) na przyszłej premierze ust nie otworzę... będzie tam moja tesciowa... zrobicie mi dziś tę przysługę...

Autor 7: Obawy wasze są pionne... zresztą uchwały powziętej zmienić nie można... Przecie kosztuner, a krakowska dopiero nazajutrz, czytając w porannym numeracu recenzyc, doznaje właściwych wrażeń z wczorajszej premiery i nabiera przekonania o wartości sztuki... Choćby „Granith” był arcydziełem, możemy dziś sztuce wygwizdać, a niezawodnie pojdzie za nami publiczność...

Autor 10: Np. w chwili rozlegającego się na widowni żywiołowego śmiechu, wystarczy zawołać: „kołtuner, nie rozumiecie sztuki, tu płakać potrzeba”... albo gdy smętna scena łyż widzom wyciska, wystarczy parsknąć śmiechem a publika traci momentalnie orientacyę i łydzie się potem do śmiechu lub placzu wykrzywiać, jak my jej każemy...

Chór autorów: Jak my każemy... (dzwonek się rozlega).

Wszyscy autorzy z okrzykiem: „Hiasłem naszym: skandal... precz z kliką... niech żyje prawdziwa sztuka” — pedzą na widownię. Akt II się właśnie zaczyna. Na scenie aktor recytuje z tekstu dostownie: „Przecież to skandal”... — Autor w I rzędzie podchwyciwszy to słowo z tekstu hukem, zwróciwszy się w stronę autora w drugim rzędzie: „skandal”, za nim autor w II rzędzie w stronę rzędu trzeciego aż do rzędu ostatniego, w którym autorka zawtórowała piskliwym krzykiem: „skandal”... precz z dotychczasowym reżyserskim...

Powstaje huk, krzyk, wzduszanie...

Autorzy (jednocześnie): Precz z dyrektorem... precz z tą sztuką... moja sztuka lepsza... spuść kurtynę...

Reprezentant trzeźwej publicz-

Największy skład aparatów i przyborów kościelnych
KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS
 Kraków, ul. W. śina 6 (obok Rynku)
 poleca po cenach możliwie najniższych i w wielkim wyborze:

Ornaty, kapy, dalmatyki, stuły, sukienki, chorągwie, sztandary, baldachiny, kielichy, puszki, monstrancje, adamaszki, aksamity, galony, frendzle etc. 155
 Koronki do bielizny kościelnej w największym wyborze.

GALICYJSKI ARCYBISKUP BANK HIPOTECZNY
 FILIA KRAKÓW
 zawiadamia, że wobec zmiany stosunków na targu pieniężnym
obniża z dniem 1 lutego 1919
 stopę procentową od wkładów na rachunkach bieżących, normując ją w sposób następujący:

1. Od wkładów lokacyjnych pozostających bez zmiany na rachunku bieżącym przez ciąg 6 miesięcy 5%.
2. Od wkładów lokacyjnych pozostających bez zmiany na rachunku bieżącym przez przeciąg 3 miesięcy 2 1/2%.
3. Od wszelkich innych lokacji 2%.

Powysze postanowienia nie wplywają na możliwość wcześniejszego podjęcia kwot z rachunku bieżącego, podług ogólnych naszych norm, w którym to wypadku ustaje tylko zmiana stopa procentowa.
 Kwoty, złożone na książeczki wkładowe i książeczki rachunku bieżącego, oprocentowane będziemy po 2 1/4 proc.
 Z uwagi na aktualne stosunki pozostawiamy bez zmian rozesłane oddzielnie zawiadomienia do P. T. Kłentów.
 Kraków, dnia 15 stycznia 1919.
DYREKCYA.



Polska Loterya Klasowa
 na inwalidów wojennych
 Oddział Ministerstwa spraw wojskowych w Warszawie.
Główne wygrane:
 około
K 600.000
K 400.000
K 160.000
K 100.000
 i t. d.
 łącznie
16.000 wygranych w kwocie około koron

7 milionów
 Co drugi los wygrywa.
Ciągnięcie w Warszawie:
 III-ciej klasy 24. i 26. lutego 1919 roku.
 Cena losów: za każdą poszczególną klasę: ósemka K 7.—, ćwiartka K 14.—, połówka Koron 28.—, cały Koron 56.—. (Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem).
Główna wygrana w I. klasie Kor. 50.000 padła na los Nr. 5788, sprzedany w Domu Bankowym Leopolda Brandstättera i Ski w Krakowie.
 Podania o kolektury wnosić należy do 15. lutego 1919.
 Generalna Reprezentacja Państwowej Loteryi Klasowej n. i. w. **KRAKÓW, KARMEŁKA 10.**

KUPIĘ AUTOMOBIL modny, dwusiedzeniowy, albo lekki czterosiedzeniowy, czterocylindrowy, 16-20 HP, z dobrymi kołami gumowymi, z rezerwowymi częściami składowymi, możliwie marki „Adler” albo „Wanderer”. Zgłoszenia z podaniem warunków kupna pod A. S do Administracji „Gońca Krak.”. 275

Wozy gospodarskie
 Ule słowiańskie, Brona drewniane, Sączkarnie, 146
 Kieraty i t. d. — wyrabia
FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH
 w Oświęcimiu.

WODOCIĄGI dla miast, gmin, folwarków, fabryk, domów prywatnych.
POMPY wszelkiego rodzaju, **STUDNIE** wiercone i kopane, dostarcza, buduje i naprawia
INŻ. JOZEF SCHROLL
 FILIA: KRAKÓW, UL. PAWAŁA L. 8. 127
 Zbadanie sytuacji na miejscu i kosztorysy darmo.

Dr. Juliusz Przeworski, lekarz
 powrócił i ordynuje w Oświęcimiu.
Zakład lekarsko-dentystyczny
 246 otwarty w Oświęcimiu, Rynek.

Wojskowe regulaminy i instrukcje,
 różne orzelki do czapek, epolety, portpepe, guziki, oraz inne przybory wojskowe poleca 201
Centrałne Biuro Wydawnictw w Krakowie, ul. Colonna I. 20
 (partei, wejście przez podwórze).

OGŁOSZENIE.
 Z dniem 1 marca otwiera Dyrekcja szkoły stolarskiej w Kalwarii 1-tygodniowy kurs przygotowawczy do egzaminów majsterskich dla stolarzy.
 Po ukończeniu kursu przeprowadzone będą egzamina maszynarskie, a trekkantanci w miarę uzdolnienia otrzymają dyplomy majsterskie.
 Bliższych szczegółów udzieli Dyrekcja szkoły stolarskiej w Kalwarii. 23

„Salon Sztuki”
 ul. Szpitalna Nr. 40.
 (naprzeciw teatru miejskiego).
 Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Cnając uprzejmie najszerszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuk, zaprowadza dyrekcja również
SPRZEDAŻ NA SPŁATY.
 Telefon 2020. 231

KURSA PRAWNICZE
 „IUS” Rynek główny L. 22. „IUS” KRAKÓW
 Szybkie przygotowanie przez fachowe siły do egzaminów i rygorozów prawniczych Uniwersytetu krakowskiego i wiedeńskiego egzaminów adwokackich, sędziowskich i notaryatu, t. n.
 System dla wojskowych i urzędników zastępuje w zupełności przygotowanie indywidualne, bez potrzeby opuszczania miejsca pobytu.
 Lekcje zbiorowe i indywidualne.
 Wypożyczanie akt, pism, aktów i ustaw, informacje i prospekta na żądanie.
 Przygotowanie odpowiednio do zmian politycznych.
 Dla Królewskich zapoznawanie oroga pisemną z ustawodawstwem i administracją.

OBUWIE
 Dziś tak drogie, konserwuje się, używając najlepszej
PASTY
 do bucików, a nie bezwartościowych przetworów, niszcząc skórę. 1 słoik najlepszej pasty 3 K. Dla kupców, konsumów opust.
FR. LENERT 157
 Kraków, ul. Sławkowska 6.

Polecamy:
CEMENT, WAPNO I GIPS oraz wszelkie inne artykuły budowlane
„TEPEHA”
 Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe 67
 Spółka z ogr. poręką
szczakowa
Kupuje i sprzedaje złoto, srebro, brylanty, perły i wszelką biżuterię nową i antyczną, zegary, zegarki oraz szlucznictwo, płacę na wyższe ceny.
JOZEF CYANKIEWICZ
 Zakład zegarmistrzowski i jubilerski 128
 Kraków, Sławkowska 24

KURSY Ceglarskie
 W WARSZAWIE
 organizowane przez Biuro Odbudowy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych kursy rozpoczynają się dnia 3 lutego. Słuchacze po ukończeniu kursu otrzymują świadectwa majstrów i mistrzów ceglarskich. Wiadomości i zapisy przyjmuje Biuro Odbudowy, Warszawa, ulica Reymonta 8, VII piętro. 129

MILION
 KORON
 wynosi **Główna wygrana**
w Loteryi klasowej
 ze współudziałem
Państwa Polskiego.
 Wygrane: **K 700.000, 300.000, 200.000, 100.000** i t. d.
 łącznie 80.000 wygranych w kwocie około
23 milionów koron
 wypłaca się w gotówce bez żadnych potrąceń.
Co drugi los wygrywa!
 Ciągnięcie III-ciej klasy 11 i 13 lutego 1919.
 Cena losów: ósemka K 15.—, ćwiartka K 30.—, połówka K 60.—, cały los K 120.—.
 Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem: **Dom Bankowy Leopolda Brandstättera i Ski, Kraków, Karmełka 10.**

Egzaminowany maszynista
 obznajomiony z maszynami ceglarskimi, poszukuje posady w cegelni, najchętniej w okolicy Krakowa. Wiadomość w administr. „Gońca” pod J. M. 30



ORYGINALNIE I WYKWINTNIE URZĄDZONA
KAWIARNIA I RESTAURACJA
„EMPIRE”
 w KRAKOWIE przy ul. SŁAWKOWSKIEJ 30. Tel. 14-26.
 WYDAJE NAJTANIEJ I NAJSMACZNIEJ PRZY KONCERCIE ORKIESTRY WIRTUOZÓW
PROF. BRACI JONESCO
OBIADY I KOLACJE
BAR obsługa zaopatrzonej w ciepłe i zimne przekąski po najniższych cenach.
 MENU & 4-500 BAR K 11.—.



POLSKA POŻYCZKA PAŃSTWOWA

MINISTERSTWO SKARBU

Urząd Pożyczek Państwowych i Skarbu Narodowego

Marszałkowska Nr. 154

ogłasza niniejszem, że zapisy na Polską Pożyczkę Państwową 1918 r. przyjmują:

Kasy Urzędu,

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, Towarzystwa Kredytowe Miejskie, oraz wszystkie Banki Akcyjne i Domy Bankowe w swych Instytucjach Centralnych i Oddziałach, Towarzystwa Wzajemnego Kredytu, Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowe i inne Instytucje Drobnego Kredytu,

a także Kasy Powiatowe i Poczty.

Pożyczka 1918 r. — w wykonaniu dekretu oraz uchwały Rady Ministrów z dnia 3 listopada 1918 r. została wypuszczona na warunkach następujących:

1. Krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej 1918 r.) zabezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wszystkimi jego dochodami.

2. Asygnaty są wypuszczane w odcinkach po 100, 500, 1000, 5000, 10.000 marek polskich, koron w walucie austriackiej oraz rubli.

3. Asygnaty oprocentowane są w stosunku 5% rocznie, przyczem procent jest wypłacany nabywcom za rok z góry przez potrącenie go z ceny sprzedażnej, z odpowiednim dyskontem w zależności od daty nabycia.

4. W dniu 1 listopada 1919 r. Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie, w której asygnaty wydane zostały lub w razie przejścia Państwa Polskiego na nową walutę — w nowej walucie polskiej podług kursu, który obowiązywać będzie dla konwersyi wszelkich zobowiązań płatniczych.